Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. II. Vtrum Angelis necessaria fuerit gratia, & quando, ac quomodo illam
recepert?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DE GRATIA ET GLORIA ANGELORUM.

45

nullum habemus Scripturæ testimonium: undeum ad simile privilegium aliquibus Angelis, etiam superioribus, concedendum, nullus Scriptura locus afferri possit; quantumcumque id congruentia aliqua apparente suadere videamus, non debemus tamen afferre, aliquos ex Angelis viatoribus, transeuntes vidisse divinam essentiam.

Dices, In Scriptura satis aperte significari, hoc privilegium supremo saltem Angelo fuisse concessum: nam Ezechiël. 28. Propheta sic affirmit Angelum prævaricatorem in personam Regis Tyrorum: Tu signaculum similitudinis, plena sapientia, & perfectus deore, in deliciis paradiſi dei iusti: deliciae autem paradisi, sunt amor beatitudinis, & gaudium de visione Dei: Ergo primus Angelus, dum esset adhuc viator, amore beatifico & visione Dei portitus est.

Sed facile responderetur, per delicias paradisi, quibus dicitur aliquid potius Lucifer, non intelligi visionem ipsam essentiae Dei, sed in fecciones delicias, quas peccando amiserit, nempe habitationem Empyrei, quod locus amoenissimus est, & paradisi plenus deliciarum, in quo fuit Lucifer cum aliis Angelis creatis, ut supra ostensum est, & quo post peccatum fuit dejectus, & in infernum derutus. Vel etiam per delicias paradisi intelligi possunt dona illa gratiae, quibus Angelis ab initio fuerer ornati, & quæ Lucifer & ali Angelis apostata peccando amiserunt.

Dices rursum: Glossa interlinearis explicans illud Epistola Judæi versu 6. Angelos vero qui non invenerant suum principatum: per principatum intelligit spiritualem Dei visionem: Ergo Angelis apostata Dei visione aliquid potius sunt. Respondeo Glossam, per spiritualem Dei visionem, non intelligere claram & intuitivam diuinæ essentie cognitionem, in qua beatitudo patet consitit; sed ibi accipere visionem Dei, pro cognitione supernaturali fidei, de qua immedietate antea locutus fuerat Judas Apostolus, dicens: Eni non crediderunt perdidit: Dæmones enim non servasse fidem laudabilem, quæ ei donum Dei, & quam habuerunt, dum fuerunt in via, docet D. Thomas 2. 2. quæst. 5.

Eodem modo explicandus est Augustinus, dum lib. II. de civit. cap. 22. ait quod Angelis à principio fuerint participes lucis & claritatis aeternæ: nam participationem lucis & claritatis aeternæ, non intelligit claram Dei visionem, sed eminentiam quandam cognitionem supernaturalem, à lumine fidei vel doni sapientiae procedentem, quam ab initio creationis Angelis habuerunt. Similiter cum c. 29. docet omnes Angelos à principio habuisse cognitionem matutinam, per cognitionem matutinam intelligit cognitionem naturali rerum in verbo cognito per ejus similitudinem in natura ipsius Angelis reducentem. Nam ut ait D. Thomas h. c. quæst. 62. art. 1. ad 5.

Angelus duplex habet verbi cognitionem: unam naturalē, & aliam gloriam: naturalem quidem, quæ cognoscitur verbum per ejus similitudinem in sua natura reuelatum: cognitionem vero gloriam, quæ cognoscit verbum per suam essentiam. Et utraque cognoscit Angelus in verbo: sed naturali quidem imperfectè, cognitione vero glorie perfectè. Prima ergo cognitione reuelatio verbi afferit Angelo à principio sue creationis: secunda vero non sed quando facti sunt beati per conversionem ad bonum: & haec proprie dicitur cognitione matutina.

A Instabis: Idem Augustinus eodem lib. II. de civit. cap. 9. loquens de Angelis bonis ait: Tantè est felicior illa portio, quam nunguam fuit peregrinata à Deo: At liboni Angeli aliquando caruissent Dei visione, peregrinati fuisse à Deo. Ergo boni Angeli ab initio creationis viderunt divinam essentiam, & fuerunt beati beatitudine supernaturali.

Propter hoc testimonium Ludovicus Vivez supra cap. illud 9. lib. II. de civit. docuit bonos Angelos ab initio divinam essentiam clare vidisse, & in tali visione semper perseverasse: subindeq; perfectè beatos beatitudine supernaturali, etiam à primo instanti sui esse, exitisse. Verum hic locus Augustini varias patitur interpretationes. In primis responderi potest, S. Doctorem per hæc verba velle solum insinuare, viam Angelorum fuisse ita brevem, ut non possit meritò nuncupari peregrinatio; quia peregrinatio longam quandam denotat viam. Vel etiam dici potest, Angelos bonos nunquam esse peregrinatos: quia dum essent in via, non fuerunt extra suam patriam exiles, nec extra locum in quo conditi sunt; sicut primi parentes, qui post peccatum è paradiſo terrestri depulsi sunt. Denique boni Angeli dici possunt nunquam à Deo peregrinati: quia illi semper adhæserunt per gratiam & charitatem, & nullum commiserunt peccatum, per quod creatura intellectualis verè à Deo recedit, & veluti peregrinatur: unde Luca 15. de filio prodigo dicitur, quod peregrinatus est in regionem longinquam.

ARTICULUS II.

Vtrum Angelis necessaria fuerit gratia, & quando, ac quomodo illam receperint?

§. I.

Resolvitur prima difficultas.

Dico primò, Angelos indigne gratiâ, utin 15 Deum, prout est objectum beatitudinis supernaturalis, se converterent.

Probatur ratione D. Thomæ h. c. art. 2. Voluntas non potest ferri in id quod est supra naturam, nisi ab aliquo principio supernaturali moveatur: Sed Deus, ut objectum beatitudinis supernaturalis, est supra omnem naturam creatam; Ergo voluntas creata non potest in illum ferri, nisi ab aliquo principio supernaturali mota. Minor patet, Majorem vero probat exemplo & ratione: Exemplo quidem caloris, qui non potest generare carnes, nisi ut instrumentum animalia; quia generare carnes est supra naturam calor: Ratione vero, quia omnis voluntas est inclinatio naturalis in bonum conveniens secundum naturam: Ergo si aliquid est supra naturam, voluntas non potest in illud ferri, nisi moveatur ab aliquo principio supernaturali. Pro majori hujus rationis & doctrinae declaratione.

Advertendum est, in qualibet re, tria potissimum reperiuntur, nempe ejus naturam; finem ad quem tendit, & in cuius adiectione quiescit; & inclinationem per quam in illum tendit: quæ tria proportionem inter se servare debent, atque adeò

ad eò esse ejusdem ordinis: v.g. lapis habet naturam corpoream; pro fine vero centrum terræ, in quo quiescit; & denique gravitatem, per quam tanquam per naturalem inclinationem continuò ad illud fertur. In ordine ergo supernaturali hæc tria pariter distinguenda & admittenda sunt: nam in illo ordine gratia sanctificans tenet locum naturæ; visio Beata est ultimus finis ad quem tendimus, & in quo solùm creatura rationalis perfectè quiescit; & denique charitas gratiam consequens, est inclinatio in illum finem, & veluti pondus quo in Deum tanquam in centrum ferimur, juxta illud Augustini in libro Confessionum: *Amor meus pondus meum; amore feror quocunque feror:* Unde sine charitate nulla creatura quantumcumque perfecta potest se in Deum, prout est objectum beatitudinis supernaturalis, convertere.

¹⁷ Præterea observandum est, hominem ex duplice capite indigere auxilio gratiæ, nempe propter natura sensibilis & corruptæ impedimentum, & propter finem excedentem vires naturæ; Angelum vero ex uno solùm capite, ob excessum scilicet & elevationem objecti & finis supernaturalis. Ita colligitur ex S. Thoma hic in resp. ad 2, ubi ait: *Converti ad beatitudinem ultimam homini quidem est difficile, & quia est supranaturam, & quia habet impedimentum ex corruptione corporis, & infectione peccati: sed Angelo est difficile, propter hoc solum quod est supernaturalis.* Ex quo patet, Janleonium & alios Recentiores, qui existimant necessitatem gratiæ efficacis ex sola infirmitate & corruptione naturæ esse desumentam, atque adeo ad statum innocentiae hominum & Angelorum non debere hanc necessitatem extendi, valde hallucinari, totoque ostio ab Angelici Doctoris principiis aberrare. In d. & Augustino apertissime repugnare, qui lib. 12. de civit. cap. 9. differens de dilectione Angelorum, quorum alii alii persistentibus in amore Dei, defecerunt ab illo, ita loquitur: *Aut minor rem acceperunt amoris divinæ gratiam, quam illi, qui in eadem perseverant: aut si tuecum bona & qualiter creati sunt, istis malâ voluntate cadentibus, illi amplius adjuti, ad illam beatitudinis plenitudinem pervenerunt.* Confitendum est igitur, etiam de sanctis Angelis posse dici, quod charitas Dei diffusa sit in eis per spiritum sanctum. Ubi totam discretionem perleverantium Angelorum à non perseverantibus refudit in Deum, à quo amplius Angeli boni in gratia & charitate perseverantes adjuti sunt. Et rursus lib. de correptione & gratia cap. 10. proponit questionem, utrum perseverantia Adami foret donum acceptum à Deo, subindeque referenda in Deum discretio consequens illam. Cui respondet eodem modo loquens de Angelorum ac de laporum hominum perseverantia, scilicet Deum sic ordinasse Angelorum & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet quid posset eorum liberum arbitrium, deinde quid posset sua gratia beneficium. Utique quid posset eorum liberum arbitrium in peccato dæmonum & primorum parentum, & quid posset sua gratia beneficium in perseverantia laporum hominum, & Angelorum non labentium. At in perseverantia laporum hominum ostendit Deus sua gratia beneficium, discernens perseverantes a non perseverantibus: Ergo etiam in perseverantia Angelorum, siquidem omnino parem constitutus Augustinus ordinationem & providentiam vitæ

Angelorum & hominum. Unde Fulgenzius libro 2. ad Trasimundum cap. 2. pari modo describit gratiæ divinæ reparationem hominis, & custodiā Angelī à ruina, sic enim ait: *Ipsa instantem Angelum à ruina potuit custodire, nisi illa qua lapsus hominem post ruinam potuisse reparare. Vnde est in utroque gratiæ operata: in hoc ut surgerat, in illo ne caderet: in illo ne vulneraretur, in illo ut fuisse retrorsum finiretur.* ab hoc infirmitatem repulit, illum inservi non finit.

Addo etiam quod Augustinus concione 2. in Psalm. 32. loquens de bonis Angelis, sub nomi-

B ne & figura cœlorum, hæc scribit: *Ne quis callifirmitatē sibi propriam praesiterunt: verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum: non habuerunt aliquid ex se, & tanquam supplementum à Domino percepserunt: Spiritu suu ejus, non pars, sed omnis virtus eorum. Similia habet Gregorius lib. 25. Moral. cap. 8. ubi quoque Angelis accommodat illud, *Verbo Domini confirmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum, & ait, Alius caudentibus, alios à Deo fusse factos, utique similius casuros, nisi solidati fuisse.**

Denum Anselmus in libro de casu diabol. affirms quod in Angelis sanctis locum habeat lud Apostoli: *Quid habes quod non accipi: ut patet ex capite 1. cui titulus est: Quid est ad Angelos dicitur: Quid habes quod non accipi: Finis vero: Vide si non solum homini, sed & Angelo potest dici, quia non habet quod non accipit. Item cap. 2. sic ait: Constat ergo quia illi Angelus qui stetit in veritate, sicut ideo perseveravit, quia perseverantiam habuit; ita ideo perseverantiam habuit, quia accepit, & ideo accepit, quia Deus dedit.* Igitur non minus Angeli quam homines indigent gratiæ efficaciam ut possint ac recte vivant, & in bono perseverent. Unde Augustinus conc. 1. in Pflal. 70. Angelib. debent quod justè vivunt, tibi debent quod bene vivunt. Potentiam tuam & justitiam tuam usquequo: usque in altissima que fecisti magna. Si putes hominem solum pertinere ad gratiam Dei. Quod est Angelus, si deserat qui creavit: De quo fuit in Tractatu de voluntate Dei.

S. II.

Alia difficultas expeditur,

Dico secundò: Omnes Angelī à prima creationis sua instanti gratiam sanctificantem receperunt. Ita S. Thomas hic art. 3.

Probatur primò ex Scriptura: nam Ezechiel. 8. Propheta alloquens Luciferum, sub persona Regis Tyriorum, ait illi: *Tu simulacrum similitudinis, plenus sapientiæ, & per fiduciam in delicia paradisi Dei fusisti: omni lapide pretiosus oportementum tuum..... Per fiduciam vestris, à die conditionis tuae, donec inventa es inveniens in te.* Quem locum esti non omnes portavistis in te. Quem locum esti non omnes portavistis in te. intelligent de Lucifero, inter quos est Augustinus lib. 11. de Genesi ad litteram capite 30. qui illum intelligit de membris diabol. qui sunt homines mali; communiter tamen illum interpretantur de Lucifero, sub persona Principis Tyriorum. Unde sic arguo: Lucifer fuit perfectus à die conditionis tuae, donec

inventus

DE GRATIA ET GLORIA ANGELORUM.

417

inventa est iniquitas in eo: igitur aliquid per A peccatum amisit, quod à die conditionis sue accepit; alioquin non fuisset à die conditionis perfectus, donec inventa esset iniquitas in eo. Sed hoc quod Lucifer per peccatum amisit, non potuit esse perfectio aliqua naturalis, cùm omnia naturalia post peccatum manferint integrum in Angelis, ut est commune Patrum & Theologorum axioma: Ergo fuit aliqua perfectio supernaturalis, qua non potest esse alia quam gratia habitualis, sub nomine signaculi Dei expella, cùm sit singularis participatio, & quasi character naturæ divinae. Unde Bernardus serm. c. in Cant. similitudinem Dei illam appellat: Ambrolini lib. 6. Exameron. cap. 8. picturam Dei, & Nallenus homil. 4. super Cantica: Copiam divine glorie. Ergo Lucifer à die conditionis sue, de cora gratiae sanctificantis fuit ornatus, omniumque virtutum infusarum, veluti cœlestium magnetarum, fulgore decoratus. Unde Gregorius lib. 32. Moralium cap. 18. explicans perfectiones quas Deo in sua creatione accepit: In medio inquit ignoramus lapidum perfectus ambulavit, qui inter Angelorum corda, charitatis igne succens, clara gloria conditionis exitit. Quem bene extitum ac protegentem dicit: omne enim quod extenti peregrinus, obumbramus. Et quia comparatione claritudinis sue, caterorum claritatem obumbrasse creditur, ipse extensus & protegens fuisse perhibetur. Ibi quis enim quasi obumbrando operuit, qui cum magnitudinem excellentiā majore transcedat?

Confirmatur: Lucifer dicitur loco citato in deliciis paradisi Dei fuisse: Sed ibi per paradisum non potest intelligi paradisus gloriae, sed solum gratia, cùm amore beatifico, & clarâ divisione poritus non fuerit, ut articulo praesertim offendit: Ergo Lucifer in prima sui conditione fuit exornatus doni gratiae. Deinde cum subiungit Scriptura: illum fuisse perfectum in iusta, à die conditionis sue, intelligi thaud dubie, cum fuisse optimè dispositum ad hocem propter quem erat creatus: Sed non poterat Angelus ad illum finem recte disponi & ordinari, nisi mediante gratia & charitate, ut patet ex conclusione precedenti: Ergo illum ab initio creationis habuit. Demum Iaia 14. eidem Lucifer dicitur: Quomodo cecidisti de celo Lucifer qui mane orientis id est quomodo amisisti splendorem quem habebas? At non amisit splendorem naturae, quam integrum retinet: nec splendorem gloriae, quam nunquam habuit: Ergo solum splendorem gratiae, quo in ipso sue conditionis exordio illustratus est. Unde Ambrosius in Psal. 118. vers. 7. ipse diabolus per superbiam, naturae sue amissus.

Confirmatur amplius ex alijs SS. Patribus, qui aperte faverunt nostræ sententia: Basilius enim nomil. in Psal. 32. Angelos docet: cum ipsa sanctitate procreatos esse: Non enim (inquit) velut infantes creati primum Angeli, deinde confunmar, precepsisse paulatim exercitatione, digni faci sunt, quipotius recipiunt. Sed in prima constitutione, ac rite massa substantia ipsorum, una insitam habuere coactum. Idem docet Damascenus lib. 2. fidei cap. 3. dicens: Per Verbum Angelii omnes creati sunt, aper sancti Spiritus sanctificatiq[ue]m perfecti. Eadem sententiam aperte docet Augustinus, varijs in locis, præfertur lib. 12. de civit. cap. 9. ubi de Angelis loquens sic ait: Simul ut faci sunt, ei à

Tom. II.

quo facti sunt, amore, cum quo facti sunt, adhaeserunt: cōque sunt isti ab illorum societate disereti, quod hi in voluntate bona manserunt, illi ab ea deficiente mutati sunt; malâ feliciter voluntate, hoc ipso, quod à bono defecerunt. Non valet quod ait Magister Sententiarum: per bonam illam voluntatem, amorem Dei naturalem, cum quo Angeli creati sunt, esse intelligendum. Augustinus enim ibi loquitur de amore illo ac bona voluntate, quam nisi operante adjutorio Creatoris Angeli habere non potuerunt. Nam statim ista subiecit: Et istam (bonam voluntatem) quis fecerat, nisi ille, qui eos cum bona voluntate, id est, cum amore casto, quo illi adhaerent, creavit simul in eis & condens naturam, & largiens gratiam.

B Potest etiam conclusio probabili ratione suaderi: Angeli non fuerunt creati in minori perfectione, quam primus homo: Sed in Theologia ferè certum est, Protoparentem in justitia originali fuisse conditum: Ergo idem dici debet de Angelo. Probatut Minor primo, quia id videtur insinuare Tridentinum sententiam de peccato originali, ubi dicit, Adam per peccatum, justitiam & sanctitatem perdidisse, in qua fuerat constitutus. Secundò quia id aperte docet Anacleucus Papa Epist. 1. dicens: hominem idem dici conditum ad imaginem Dei, quia in sua creatione gratiam, & ceteras habuit virtutes. Tertiò, quia id Scriptura non obiceat testatur, dum ait Eccl. 7. Deus fecit hominem rectum; rectitudo enim in Scriptura gratiam & sanitatem significat. Deniq[ue] probatur, quia filii qui ex Adamo nati fuisse, si in statu innocentia perseverasset, gratiam habuissent congenitam: Ergo & ipse Adam, qui erat ipsorum caput & exemplar, illam à principio conditionis habuit.

C Aliam rationem probabilem adducit S. Thomas art. 3. hujus questionis, quae sic proponi potest. In prima creatione mundi Deus omnia fecit secundum feminales & originales rationes in suis principijs, & omnibus creaturis corporibus feminis indidit, quibus possint suos effectus naturales producere, ut docuit Augustinus lib. 8. super Genesim ad litteram cap. 3. Ergo cùm gratia sit semen omnium donorum supernaturalium (propter quod semen Dei 1. Joan. 3. appellatur) conveniens fuit quod Deus in prima creatione spiritualis creature, eam Angelis infunderet.